
年のはじめに 
 
 
 

 新年明けましておめでとうございます。 
日頃は、先生方に何かとお世話になり厚く 
御礼申し上げます。 
 令和2年は、まさに新型コロナウイルス 
感染症に明け暮れた年であり、社会がそし 
て医療界はコロナ一色となり、どうやって 
コロナ禍を乗り越えていくかに追われる 
日々でありました。当院は、昨年3月から 
新型コロナウイルス感染症の患者さんに対して入院診療を行って参りました。入院診
療を行うための看護師を確保するためにいくつもの病棟を閉鎖し、新型コロナウイル
ス感染症専用病棟を立ち上げ、新型コロナウイルス感染症疑い患者さんのための外来
診療体制の構築など、様々な取り組みを行って参りました。 
 また、大阪での新型コロナウイルス感染拡大に伴い、重症者を対応するため、昨年
11月から軽症・中等症者受入施設から、加えて重症者も受入れる施設へ体制を変更し
ております。このような状況下で、医師や看護師を始めとした当院の職員は、逃げる
ことなく自分たちの役割をしっかりと果たそうと努めております。 
 当院は、本年も新型コロナウイルス感染症の診療と並行して、院内感染防止に努め
ながら、がん診療や急性疾患診療などの通常診療も全力で取り組んで参ります。 
 昨年は、病院としての目立った大きな変化はありませんでしたが、外科系では脳神
経外科、呼吸器外科、乳腺外科などの医師を増員し、内科系では血液内科が大阪北部
で最大級の医師数になるなど、診療体制が以前にも増して充実しつつあります。この
ような急性期病院としての機能の充実に伴い、回復期病床を有する近隣病院との連携
強化に努めて参ります。 
 コロナ一色の中においても、本年も全職員が、『患者さんに優しい地域とともに生
きる病院』という当院の根管をなす考えをしっかりと胸に刻みつつ、質の高い医療を
提供していきたいと思いますので、皆様、済生会中津病院を見守り、そしてご指導を
よろしくお願い申し上げます。 
  

大阪府済生会中津病院 
 院長 川嶋 成乃亮 

 

社会福祉法人        済生会支部 大阪府済生会中津病院 

101号 
2021年1月  連携センターだより 

 発行：2021年1月    発行元：大阪府済生会中津病院 地域医療連携センター    住所：大阪市北区芝田2丁目10番39号 
TEL：06-6372-1036（直通）    FAX：06-6372-6871（直通）    URL：http://www.nakatsu.saiseikai.or.jp/ 

恩賜 
財団 



  

❏ 新任・退職の医師について  ❏ 休診日について 

        当院は、毎月第2土曜日と第4土曜日は 
    休診となっております。 

・1月入職医師 

・信原 由美子   （膠原病内科 副部長） 
・吉田 和馬   （膠原病内科） 
・内田 伊織   （小児科・免疫アレルギーセンター） 
・蘆原 知子   （麻酔科） 
・大井 由貴   （脳神経内科）  

緊急の患者さんのご紹介は 
06-6372-0333（代表）までご連絡ください。 

・12月末退職医師  

 

～  大阪府済生会中津病院 地域医療連携センター（病診連携室） 受付時間のご案内  ～ 
                                   【平日】 9 時 00 分～19 時 30 分  【第1.3.5土曜】 9 時 00 分～16 時 45 分 

                                             直通TEL： 06－6372－1036 （第2.4土曜・日曜・祝日・年末年始を除く） 

                                             直通FAX： 06－6372－6871 （24 時間受信可） 

                                              ※上記受付時間外にFAX受信したものは、翌受付日以降の対応となります。 

                                                ※申込書・依頼書の書式は、ホームページからダウンロード可能です。 

 

1月・2月土曜日休診日 

1月23日 休診 

2月13日 休診 

2月27日 休診 

・小路 幹人   （膠原病内科） 
・岩橋 円香   （小児科・免疫アレルギーセンター） 
・三村 直哉   （脳神経内科） 
・河野 範男   （乳腺外科 顧問） 

❏ 第20回登録医総会･病診連携勉強会の開催について 

日時：令和3年2月20日（土）16時30分開会（16時00分受付開始） 

場所：ホテル阪急インターナショナル 

※懇親会は、中止させていただきます。 

・ 特別講演         16時35分～17時15分 
・ 新任部長･顧問講演   17時15分～19時00分 

※新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況により、開催中止またはweb開催となる場合がございますのでご了承ください。 

地域医療連携センターよりお知らせ 

※ご参加いただく際はお手数ですが、同封の出欠票FAXにてご返信ください。すでにご返信頂いている場合は不要です。 

❏ 1月21日（木）『なかつ地域医療連携勉強会』の開催中止について 

    大阪府に新型コロナウイルス特措法に基づく緊急事態宣言が再発令されたため、1月21日（木）『なかつ地域医
療連携勉強会』は、開催中止とさせていただきます。 
  参加をご予定いただいていた皆様方におかれましては、大変ご迷惑をお掛け致しますが、ご理解いただきますよ
う何卒宜しくお願い申し上げます。 

念頭のご挨拶 
 

  新年あけましておめでとうございます。日頃より大変お世話になり、厚く御礼申し上げます。 
われわれは、「医療崩壊」というものに相対しております。皆様それぞれの立場で工夫をしつつ乗り越えようとしており
ますが、日々刻々と変わっていく状況の中で、どうしようもない無力感に陥ることも経験しております。当センターに
おいても、これまで様々な形で築き上げてきた連携のためのシステムが根底から崩されてしまう事態となっており、
皆様には多大なご迷惑をお掛けしております。しかし私達には、この事態を乗り越え安心、安全な医療を提供する
責務があり、皆様と共に成し遂げて参りたいと考えております。この新年号、第101号がお手元に届く頃には、わ
ずかでも光明がさしていることを願っております。 
  このような中ですが、今年は地域医療連携センターとして、皆様との連携のあり方を患者さん目線で考えていく
年にしようと考えております。いつも試行錯誤の中でご迷惑をおかけしてばかりですが、本年も何卒よろしくお願い申
し上げます。 
                                            地域医療連携センター 
                                                  センター長 東川 雅彦 

病診連携室 課長 奥山 直季 


